
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6565 del 07/12/2017

Oggetto D.Lgs.  n.  36  del  13.01.2003  -  Del.  G.R.  n.  1091  del
24.07.2017 - L. 13/2015.  HERAmbiente SpA - Viale C.
Berti  Pichat 2/4  -  Bologna.  Discarica in gestione post-
operativa sita in Comune di Forlì, Ladino. Individuazione
data inizio gestione post-operativa - errata corrige

Proposta n. PDET-AMB-2017-6809 del 07/12/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sette DICEMBRE 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  D.Lgs.  n.  36  del  13.01.2003  -  Del.  G.R.  n.  1091  del  24.07.2017  –  L.  13/2015.
HERAmbiente SpA - Viale C. Berti Pichat 2/4 – Bologna. Discarica in gestione post-operativa sita in
Comune di Forlì, Ladino. Individuazione data inizio gestione post-operativa – errata corrige

IL DIRIGENTE

DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FORLI'-CESENA DI ARPAE

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e smi;

Vista la L.R. 13/2015 del 30.07.2015 che dal 01 gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le funzioni
amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la L.R. n.
21/04 del 05.10.2004;

Visto  il  D.Lgs.  n.  36  del  13.01.2003  Attuazione  della  Direttiva  1999/31/Ce  in  materia  di
discariche di rifiuti ed in particolare l’art. 12 che ne regolamenta la procedura di chiusura;

Vista  la  Del.  G.R.  n.  2173/2015  di  approvazione  dell’assetto  organizzativo  generale
dell’ARPAE,  la  quale  stabilisce  che  la  SAC -  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni,  adotta  i
provvedimenti di autorizzazioni ambientali settoriali nonché finalizzati alla gestione dei rifiuti;

Vista  la  Del.  G.R.  n.  1091/2017,  che  approva  i  criteri  per  la  procedura di  chiusura  delle
discariche di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 36/2003 ed in particolare stabilisce che per le discariche i
cui conferimenti sono cessati prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2003 o che comunque
non sono mai state adeguate alle prescrizioni di tale decreto, né sono state chiuse secondo quanto
previsto dallo stesso, l’avvio della gestione post-operativa decorre dalla data di conclusione dei
conferimenti  o  del  termine degli  interventi  di  copertura definitiva,  determinata  sulla  base della
documentazione storica disponibile presso i gestori della discarica o gli enti di controllo; 

Dato atto che la Delibera dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i  Servizi Idrici e
Rifiuti  (ATERSIR)  n.  69/2014,  di  modifica  della  Del.  n.  14/2013,  individua  l’anno  di  ultimo
conferimento per ciascuna discarica localizzata in Emilia-Romagna in gestione post-operativa ed
attesta che l’ultimo conferimento presso la discarica sita in comune di Forlì, Ladino, è avvenuto
nell’anno 1976; 

Visto  che  la  Del.  G.R.  n.  1091/2017  stabilisce  che  l’autorità  competente  provvede  a
formalizzare la data di inizio della gestione post-operativa, con apposito atto; 

Vista  la  nota  presentata  da  HERAmbiente  SpA  in  data  06.11.2017  acquisita  al
PGFC/2017/16231, volta a richiedere apposita formalizzazione della data di inizio della gestione
post operativa per la discarica in oggetto; 

Vista la DET-AMB-2017-6379 del 28/11/2017, nella quale, per mero errore materiale, è stato
riportato  come  anno  di  conclusione  dei  conferimenti  il  1993,  al  posto  del  1976,  così  come
desumibile dalla premessa del presente atto e della determinazione n. 6379/2017 medesima;

Ritenuto opportuno correggere l'errore materiale;

Vista la Delibera del Direttore Generale di  Arpae n. 99/2015 e s.m.i.  “Direzione Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
specifiche responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae
a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

Vista la nota prot. 9947 del 30.06.2017 con cui, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L. 241/90, il
dirigente delega, durante i periodi di assenza dal servizio, la competenza alla sottoscrizione di tutti
provvedimenti finali della SAC, dei provvedimenti interni, nonché la rappresentanza dell’Agenzia in
sede  di  Conferenza  dei  Servizi,  in  particolare,  alla  Posizione  Organizzativa,  Dr.ssa  Tamara
Mordenti 

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;



DETERMINA

1. di modificare il punto 1 del dispositivo della DET-AMB-2017-6379 del 28/11/2017 sostituendolo
con quanto di seguito riportato:

1. che,  relativamente  alla  discarica  sita  in  Comune  di  Forlì,  Ladino,  gestita  da
HERAmbiente SpA - Viale C. Berti Pichat 2/4 – Bologna, la data di inizio della gestione post-
operativa della discarica stessa, sia da individuarsi nel giorno 01.01.1977, decorrente,
così  come stabilito  dalla  Del.  G.R.  n.  1091 del  24.07.2017,  dalla  data  di  conclusione dei
conferimenti, avvenuta nell’anno 1976, come accertato dalla Del. di ATERSIR n. 69/2014; 

2. di fare salvi i diritti di terzi;

3. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

4. di   stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza
alla ditta HERAmbiente S.p.A., al Servizio Territoriale di Forlì-Cesena di Arpae, al Comune di
Forlì, e all'ATERSIR.

Per il Dirigente di Arpae - SAC di Forlì-Cesena
Arch. Roberto Cimatti

La Responsabile della PO Procedimenti Unici
dott.ssa Tamara Mordenti



SI ATTESTA  CHE  IL  PRESENTE  DOCUMENTO  È  COPIA  CONFORME  DELL’ATTO  ORIGINALE  FIRMATO  DIGITALMENTE .


